УИД: 18RS0005-01-2019-002979-98 

Пр. № 1-24/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ижевск 

21 сентября 2020 г. 

Устиновский районный суд г. Ижевска в составе председательствующего судьи Злобина Н.В., 

при секретарях судебного заседания Назиповой Г.М., Кудрявцеве В.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Устиновского района г. Ижевска Биджиева А.Р., ФИО31, ФИО32, ФИО33,

подсудимых ФИО34, ФИО35 и ФИО36,

их защитников адвокатов Турганбаева Э.М., Нагаева А.М. и Давыденко А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО34, 

<

данные изъяты> не судимого,

ФИО35, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО36, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Изучив представленные доказательства, заслушав выступления сторон, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые, действуя в составе организованной группы, представляющей Интернет-магазин наркотических средств «Совок» (Covok.biz, Covok bot), совершили в этой сфере преступления против здоровья населения, при этом: 

ФИО44 – незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет в крупном размере;

ФИО44 и ФИО36 – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет в особо крупном размере – 

при следующих обстоятельствах.

Неустановленный организатор (лицо либо группа лиц) с целью продолжительного незаконного сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды умышленно к маю 2018 года создал организованную группу для совершения указанных преступлений через сеть Интернет на территории г. Ижевска и Завьяловского района Удмуртской Республики, предусматривающую следующую иерархию и распределение функций соучастников.

Организатор, создав организованную группу, руководил ее членами, обеспечивал вовлечение в группу новых соучастников, распределял обязанности и устанавливал правила совершения преступлений и поведения в группе, осуществляя также непосредственное руководство сбытом наркотических средств на указанных территориях, используя в сети Интернет псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в программе Telegram, псевдонимы (никнеймы) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в программе Xabber. Организатор (либо группа организаторов), как куратор и оператор, осуществлял координацию и руководство деятельностью нижестоящих соучастников, вовлечение новых, принимал решение о повышении соучастников в иерархическом составе организованной группы, обеспечивал обмен данными между оптовыми и розничными соисполнителями сбыта, контролировал и обеспечивал их необходимыми средствами и орудиями преступления и наркотическими средствами, инструктировал о правилах конспирации, поведения внутри группы и при совершении преступлений, об ответственности за их нарушение, осуществлял функции продавца наркотика конечным потребителям, для чего через сеть Интернет координировал оборудование тайников, как с оптовыми, так и розничными дозами наркотических средств, сообщал покупателям места тайников с заказанным наркотиком, осуществлял контроль за поступлением денежных средств за сбываемые наркотические средства, распределял преступные доходы между участниками группы.

Так, Организатор в период с мая по декабрь 2018 года вовлек в совершение указанных преступлений Л-вых и ФИО36, которые на соответствующие предложения согласились, будучи сами заинтересованными в извлечении незаконного дохода и самостоятельно вступивших в переписку с Организатором с указанными выше целями. При этом с мая до ноября 2018 года Л-вы выполняли совместно роль розничного соисполнителя, а с ноября 2018 года, заслужив доверие организатора, – роль оптового соисполнителя сбыта, совмещая выполнение обязанностей по розничной продаже наркотических средств; ФИО36 с 25 декабря 2018 года исполнял роль розничного соисполнителя сбыта и выполнил разовое поручение организатора в качестве оптового соисполнителя.

Л-вы, как оптовые соисполнители сбыта, по указаниям Организатора должны были получать в тайниках оптовые партии наркотиков, хранить, фасовать их по виду и количеству и оборудовать новые тайники с меньшими частями наркотических средств для передачи розничным соисполнителям сбыта, а также дополнительно осуществлять розничную раскладку тайников с наркотиками для конечных потребителей, о чем вести переписку в указанных выше Интернет-мессенджерах с организатором, использующим в общении с ними, как единым соучастником, псевдонимы (никнеймы) 

<

данные изъяты> в программе Telegram и 

<

данные изъяты> в программе Xabber. При этом Л-вы между собой распределили обязанности соисполнителя сбыта следующим образом: ФИО37 получала от руководителя организованной группы информацию о местонахождении наркотических средств и передавала ее ФИО37, фиксировала места тайников с наркотическими средствами посредством фотосъемки, направляла данные изображения организатору; ФИО37 изымал наркотики, расфасовывал их и помещал в тайниковые закладки. Совместно они обеспечивали хранение незаконно оборачиваемых наркотических средств.

ФИО36, как розничный соисполнитель сбыта, по указаниям Организатора должен был получать в тайниках партии расфасованных наркотиков, хранить их и оборудовать розничные тайники, о чем вести переписку в указанных выше Интернет-мессенджерах с организатором, использующим в общении с ним псевдонимы (никнеймы) 

<

данные изъяты> в программе Telegram и 

<

данные изъяты> в программе Xabber. 

При этом ФИО37, ФИО37 и ФИО36 умышленно приняли участие в организованной группе, осознавая ее указанную структуру и устойчивость по составу и выполняемым ролям.

За свою деятельность соисполнители сбыта на указанные ими счета должны были получать от неустановленных организаторов вознаграждение и компенсацию расходов на приобретение средств и орудий преступления.

1. Л-вы умышленно из корыстных побуждений, вступив в состав организованной группы для совместного продолжительного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет, в качестве оптового соисполнителя сбыта, осуществляющего дополнительно и функции розничного, с ноября 2018 года по 17 января 2019 года совместно (при выполнении указанных выше обязанностей) полученные от Организатора партии наркотиков (две смеси, содержащие в первой: производное вещество наркотического средства N-метилэфедрона, во второй: производные вещества наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола) хранили при себе и в своей съемной квартире 

<

адрес>, где их расфасовали в удобные для розничного распространения дозы и упаковки, и по указанию неустановленных организаторов оборудовали тайники с наркотиками, посредством мобильных компьютерных устройств осуществили текстовое описание и фотофиксацию их местонахождения и предоставили данную информацию Организатору, тот в свою очередь за соответствующую плату обеспечил продажу данных наркотических средств путем предоставления покупателям информации о тайниках с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, что позволило организованной группе совершить следующие акты продолжаемого сбыта. 

(1) 3 января 2019 года с 12 часов 56 минут до 21 часа Л-вы поместили первую смесь массой 0,53 г в тайник у южной стороны дома № по ул. ФИО39 г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина, информация о данном тайнике через Организатора и сеть Интернет передана за 1 200 руб. ФИО1, который 4 января 2019 года до 14 часов 40 минут данный наркотик изъял и стал незаконно хранить при себе;

(2) с 23 часов 38 минут 13 января 2019 года до 18 часов 6 минут 14 января 2019 года Л-вы поместили обе смеси массами 0,41 г первой и 0,93 г второй соответственно в тайник на участке местности между домами № и № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина, информация о данном тайнике через Организатора и сеть Интернет передана за 1 800 руб. ФИО2, который 17 января 2019 года до 15 часов 54 минут данные наркотики изъял и стал незаконно хранить при себе;

(3) с 17 часов 39 минут 10 января 2019 года до 13 часов 17 минут 11 января 2019 года Л-вы поместили первую смесь массой 1,2 г в тайник на участке местности между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и домом № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина, информация о данном тайнике через Организатора и сеть Интернет передана за 2 200 руб. ФИО3, который 15 января 2019 года до 16 часов 50 минут данный наркотик изъял и стал незаконно хранить при себе;

(4) с 12 часов 28 минут 16 января 2019 года до 14 часов 50 минут 17 января 2019 года Л-вы поместили 15-ть упаковок второй смеси общей массой 43,88 г в тайник на участке местности между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и автостоянкой «Механик 300» по адресу: 

<

...>, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина, информация о данном тайнике через Организатора и сеть Интернет передана за 10 000 руб. ФИО4, который 18 января 2019 года до 15 часов 20 минут данный наркотик изъял и стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, ФИО37 и ФИО37 в составе организованной группы сбыли производных наркотических средств первого (N-метилэфедрона) на общую массу 2,14 г и второго на 44,81 г (каждого наркотика, тем самым, в крупном размере).

Смеси: 1) с производными от N-метилэфедрона массой от 1 до 200 г, 2) с производными от 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой от 0,25 до 500 г – составляют каждые согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 крупный размер наркотических средств, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории России запрещен.

2. Продолжая свои действия с той же целью совместного продолжительного незаконного сбыта наркотических средств через сеть Интернет в составе организованной группы и выполняя те же обязанности оптового соисполнителя сбыта, осуществляющего дополнительно и функции розничного, Л-вы умышленно из корыстных побуждений, вступив в состав организованной группы для сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет, с ноября 2018 года по 17 января 2019 года совместно (при выполнении указанных выше обязанностей), продолжая получать от Организатора партии наркотиков (двух смесей, содержащих в первой: производное вещество наркотического средства N-метилэфедрона, во второй: производные вещества наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола), хранили их при себе и затем в своей съемной квартире 

<

адрес>, где их расфасовывали в удобные для розничного распространения дозы и упаковки, и по указанию неустановленных организаторов оборудовали тайники с наркотиками, посредством мобильных компьютерных устройств осуществили текстовое описание и фотофиксацию их местонахождения и предоставляли данную информацию Организатору:

(5) с 23 часов 38 минут 13 января 2019 года до 18 часов 6 минут 14 января 2019 года Л-вы поместили обе смеси массами 0,37 г первой и 0,91 г второй в тайник на участке местности между домами № и № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина;

(6) с 20 часов 51 минуты 15 января 2019 года до 13 часов 21 минуты 16 января 2019 года Л-вы поместили 15-ть упаковок первой смеси общей массой 3,25 г в тайник на участке местности между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и северной границей автостоянки «Механик 300» по адресу: 

<

...>, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина;

(7,8) 16 января 2019 года с 13 часов 29 минут до 16 часов 39 минут Л-вы поместили первую смесь массой 0,83 г в один тайник и вторую смесь массой 2,95 г в другой тайник – на участке местности возле остановки общественного транспорта «Союзная», расположенной напротив дома № по ул. Союзная г. Ижевска, и гаражным кооперативом «Юбилейный», расположенным на территории Завьяловского района Удмуртской Республики по адресу Союзная, 12, (первый тайник возле его западной стороны, а второй тайник – возле восточной), о чем сообщили организаторам Интернет-магазина;

(9) 15 января 2019 года с 13 часов 48 минут до 20 часов 46 минут Л-вы поместили вторую смесь массой 2,7 г в тайник на участке местности возле домов № и № по ул. ФИО40 г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина;

(10) 11 января 2019 года с 21 часа 13 минут до 23 часов 42 минут Л-вы поместили вторую смесь массой 2,62 г в тайник у четвертого подъезда дома № по ул. ФИО40 г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина;

(11) 12 января 2019 года с 12 часов 54 минут до 16 часов 54 минут Л-вы поместили вторую смесь массой 1,79 г в тайник возле дома № по ул. Автозаводской г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина.

Таким образом, Л-вы, совмещая обязанности розничного соисполнителя сбыта без участия ФИО36, оборудовали 7 тайников с наркотическими средствами для сбыта в составе организованной группы через сеть Интернет (всего Л-вы оборудовали тайников с первым наркотиком на 4,45 г /0,37+3,25+0,83/, со вторым на 10,97 г /0,91+2,95+2,7+2,62+1,79/.

Продолжая свои действия с той же целью совместного продолжительного незаконного сбыта наркотических средств через сеть Интернет в составе организованной группы:

- Л-вы, выполняя обязанности оптового соисполнителя сбыта, продолжая получать от Организатора партии наркотиков (двух смесей, содержащих в первой: производное вещество наркотического средства N-метилэфедрона, во второй: производные вещества наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола), хранили их при себе и в своей съемной квартире 

<

адрес>, где их расфасовывали в удобные для розничного распространения дозы и упаковки, и

- ФИО36, вовлеченный в организованную группу при указанных выше обстоятельствах в качестве розничного соисполнителя сбыта, получая от Л-вых через Организатора партии наркотических средств, храня их при себе, 

умышленно из корыстных побуждений с 25 декабря 2018 года по 17 января 2019 года совместно (при выполнении каждым указанных выше обязанностей), и по указанию неустановленных организаторов оборудовали тайники с наркотиками, посредством мобильных компьютерных устройств осуществили текстовое описание и фотофиксацию их местонахождения и предоставляли данную информацию Организатору:

(12) 25 декабря 2018 года с 17 часов 41 минуты до 18 часов 57 минут Л-вы поместили партию первой смеси в тайник на участке местности, расположенном в 10 метрах слева от перил моста и в 160 м в северо-восточном направлении от края проезжей части ул. Союзная г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

с 18 часов 57 минут до 19 часов 6 минут того же дня Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

с 19 часов 6 минут 25 декабря 2018 года до 22 часов 49 минут 26 декабря 2018 года ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе и у левого торца дома № по ул. Удмуртской г. Ижевска оборудовал тайник с частью указанной смеси массой 0,47 г, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина;

(13) с 15 часов 08 минут 29 декабря 2018 года до 15 часов 36 минут 30 декабря 2018 года Л-вы поместили партию первой смеси в тайник на участке местности, расположенном в 3 метрах слева от перил моста и в 170 м в северо-восточном направлении от края проезжей части ул. Союзная г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

в этот же период времени Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

30 декабря 2018 года с 15 часов 41 минуты до 19 часов 10 минут ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе и у 4 подъезда дома № по ул. Труда г. Ижевска оборудовал тайник с частью указанной смеси массой 0,51 г, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина;

(14, 15) 3 января 2019 года с 20 часов 19 минут до 21 часа 27 минут Л-вы поместили партию первой смеси в тайник на участке местности возле восточной стороны дома № по ул. ФИО40 г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

с 21 часа 27 минут до 21 часа 30 минут того же дня Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

с 21 часа 30 минут 3 января 2019 года до 20 часов 3 минут 4 января 2019 года ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе, затем у 6 подъезда дома № по ул. Красногеройской г. Ижевска оборудовал первый тайник с частью указанной смеси массой 0,48 г и оборудовал из той же партии еще один тайник с наркотиком массой 0,45 г у дома № по той же улице, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина;

(16) с одного из дней ноября 2018 года до 14 часов 10 минут 6 января 2019 года Л-вы поместили партию первой смеси в тайник у края проезжей части ул. Ухтомского г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

в этот же период времени Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

6 января 2019 года с 14 часов 10 минут до 20 часов 12 минут ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе и у дома № по ул. И. ФИО41 г. Ижевска оборудовал тайник с частью указанной смеси массой 0,47 г, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина;

(17, 18) 10 января 2019 года с 15 часов 44 минут до 17 часов 23 минут Л-вы поместили партию первой смеси в тайник на участке местности между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и северной границей автостоянки «Механик 300» по адресу: 

<

...>, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

с 17 часов 23 минут до 17 часов 25 минут того же дня Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

с 17 часов 25 минут 10 января 2019 года до 21 часа 16 минут 11 января 2019 года ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе, затем у одноэтажного здания возле левого торца дома № по ул. Нижней г. Ижевска оборудовал первый тайник с частью указанной смеси массой 0,44 г и затем до 10 часов 43 минут 12 января 2019 года оборудовал из той же партии еще один тайник с наркотиком массой 0,48 г у 4 подъезда дома № по ул. Оружейника ФИО38 г. Ижевска, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина;

(19) с 12 часов 51 минуты 12 января 2019 года до 12 часов 31 минуты 13 января 2019 года Л-вы поместили партию первой смеси в тайник на участке местности возле дома № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

13 января 2019 года с 12 часов 31 минуты до 12 часов 35 минут Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

с 12 часов 35 минут до 17 часов 7 минут этого же дня ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе и у дома № по ул. Петрова г. Ижевска оборудовал тайник с частью указанной смеси массой 0,51 г, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина;

(20, 21) с 19 часов 26 минут 14 января 2019 года до 11 часов 43 минут 15 января 2019 года Л-вы поместили партию первой смеси в тайник на участке местности между домом № по ул. 10 лет Октября и домом № по ул. ФИО43 г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

15 января 2019 года с 11 часов 43 минут до 11 часов 53 минут Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

с 11 часов 53 минут до 18 часов 57 минут этого же дня ФИО36 изъял таковую в указанном месте, хранил ее при себе, затем у дома № по ул. Четырнадцатой г. Ижевска оборудовал первый тайник с частью указанной смеси массой 0,5 г и затем до 1 часа 47 минут 17 января 2019 года оборудовал из той же партии еще один тайник с наркотиком массой 0,47 г у дома № по проезду ФИО42 г. Ижевска, о чем сообщил организаторам того же Интернет-магазина; 

(22) с одного из дней января 2019 года до 13 часов 36 минут 17 января 2019 года Л-вы поместили очередную партию первой смеси в 60-ти упаковках общей массой 23,9 г в тайник на участке местности возле северного угла забора от дома № по ул. Восточная Магистраль г. Ижевска, о чем сообщили организаторам Интернет-магазина; 

17 января 2019 года с 14 часов 50 минут до 17 часов 10 минут Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО36 на изъятие данной партии; 

в этот же период времени ФИО36 изъял таковую в указанном месте, где и хранил ее при себе, проследовав затем к дому № по ул. Восточная Магистраль г. Ижевска (территории Центра материально-технического обеспечения Федеральной противопожарной службы по Удмуртской Республике).

Таким образом, Л-вы, выполняя обязанности оптового соисполнителя сбыта, при участии ФИО36, как розничного соисполнителя сбыта, оборудовали еще 11 (всего 18) тайников с наркотическими средствами для сбыта в составе организованной группы через сеть Интернет (всего Л-вы участвовали в оборудовании тайников с первым наркотиком на 33,13 г, в том числе с участием ФИО36 на 28,68 г, со второй смесью наркотиков Л-вы оборудовали тайники на 10,97 г).

(23) Продолжая свои действия с той же целью совместного продолжительного незаконного сбыта наркотических средств через сеть Интернет в составе организованной группы Л-вы, выполняя те же обязанности оптового соисполнителя сбыта, и ФИО36, в связи с наличием у него автомобиля выполняя разовое поручение Организатора аналогично ФИО37, совершили следующее.

С 15 часов 29 минут 16 января 2019 года до 2 часов 25 минут 17 января 2019 года полученную от Организатора партию наркотиков (двух смесей, содержащих в первой: производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 999 г, во второй: производные вещества наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 246 г) ФИО36 хранил при себе, в том числе в салоне автомобиля ВАЗ-2107, г.р.з. № и оборудовал тайник с данной партией наркотиков на участке местности между домом № по ул. Автозаводской и краем проезжей части ул. Восточная Магистраль г. Ижевска, о чем сообщил организатору Интернет-магазина.

17 января 2019 года с 11 часов 38 минут до 14 часов 50 минут Организатор посредством сети Интернет дал указание ФИО37 на изъятие данной партии.

В этот же период времени Л-вы совместно изъяли таковую в указанном месте и стали в указанных выше целях хранить ее при себе, проследовав к 14 часам 50 минутам этого же дня на остановку общественного транспорта «Завод пластмасс» по направлению движения в центр города возле дома № по ул. Автозаводской г. Ижевска.

(24) Находясь в указанном месте у дома № по ул. Автозаводской г. Ижевска, ФИО37 и ФИО37 с той же целью совместного продолжительного незаконного сбыта наркотических средств через сеть Интернет в составе организованной группы около 14 часов 50 минут 17 января 2019 года остаток ранее полученной от Организатора партии наркотиков (двух смесей, содержащих в первой: производное вещество наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 26,56 г, во второй: производные вещества наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 204,53 г) хранили в своей съемной квартире 

<

адрес>

Указанные оставшиеся после оборудования тайников наркотические средства Л-вы (в квартире по 26,56 и 204,53 г и при себе по 999 и 246 г) и ФИО36 (при себе 23,9 г первого наркотика) продолжили с прежней целью последующего сбыта хранить в указанных местах, находясь при этом лично:

- Л-вы около 14 часов 50 минут 17 января 2019 года у дома № по ул. Автозаводской г. Ижевска,

- ФИО36 около 17 часов 10 минут 17 января 2019 года у дома № по ул. Восточная Магистраль г. Ижевска,

где в соответствующее время и были задержаны, а наркотические средства в последующем изъяты.

В связи с этим сбыть размещенные в тайниках наркотические средства путем предоставления описаний тайников конечным потребителям и оборудовать тайники с оставшимися наркотическими средствами для последующего сбыта через Организатора Л-вы и ФИО36 не успели. 

Таким образом, Л-вы по перечисленным наркотическим средствам общей массой первого 1058,69 г (33,13+999+26,56), второго – 461,5 г (10,97+246+204,53), и ФИО36 в отношении первого наркотика общей массой 1027,68 г (28,68+999) и второго – на 246 г – свои преступные действия с другими участниками организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам (первого наркотика, тем самым, в особо крупном размере, второго – в крупном размере).

Смеси с производными от N-метилэфедрона массой от 200 г составляют согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 особо крупный размер наркотических средств, оборот которых, как и второй смеси, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 на территории России запрещен.

Подсудимые вину в совершении данных преступлений признали полностью, подтвердили место и время, и иные фактические обстоятельства совершенных действий. ФИО37 в частности, показал, что в связи с отсутствием постоянного заработка, а также наличием кредитной задолженности он предложил своей супруге совместно заняться распространением наркотиков путём оборудования тайников и их описания для продажи через Интернет, на что последняя согласилась. Для «трудоустройства» использовали паспорт супруги и последующую переписку с организатором вели от ее имени. Изначально они вступили в группу в качестве розничных закладчиков тайников, с ноября 2018 года являлись оптовыми соисполнителями, для передачи небольших партий розничным. К этому времени полностью осознавали данную организационную структуру группу и добровольно продолжили участие в совершении преступлений. Указания о получении крупных партий наркотиков и раскладке меньших получали от лица под никами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. От этого же лица им поступали правила поведения, правила конспиративного оборудования тайников, за потерю наркотика, иные нарушения правил на них накладывались штрафы в виде уменьшения вознаграждения. ФИО37 данные обстоятельства подтвердила, дополнила, что свою деятельность они осуществляли в течение нескольких месяцев, в последнее время до задержания они с супругом были повышены в иерархии группы до оптовых соисполнителей сбыта, при этом продолжая выполнять поручения об оборудовании розничных тайников, обязанности и их разграничение между собой они с супругом не меняли. ФИО37 лично фотографировала и составляла описания тайников, затем отправляла сообщения организатору, вела с ним всю переписку, ее супруг выполнял остальные функции. При проверке показаний каждый из супругов Л-вых на месте показали обстоятельства получения последней партии наркотиков по ул. Автозаводской г. Ижевска и места оборудования описанных выше тайников. ФИО36 в ходе предварительного следствия обращался с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором ему отказано в связи с тем, что к этому времени все обстоятельства по делу уже были установлены, при этом свою позицию по существу подозрения и обвинений он не излагал, от дачи показаний отказывался. В суде ФИО36 изначально занял позицию о формально полном признании вины, отрицая при этом организованность преступной группы, на завершающем заседании позицию свою изменил, заявил, что полностью подтверждает указанные выше фактические обстоятельства своих действий в составе организованного Интернет-магазина наркотиков, включая день задержания. Уточнил, что выполнял в группе роль розничного соисполнителя и однажды роль оптового. Признал, что знал об организационной структуре группы, понимал, что между ним и организатором имелось звено в виде оптового соисполнителя, который оборудовал для него партии наркотиков, при этом с Л-выми до уголовного дела знаком лично не был. Полагает, что разовое поручение об оптовой закладке организатор адресовал ему, так как у Л-вых не было автомобиля, а забрать опт необходимо было за городом.

Каждый из подсудимых заявил о раскаянии в содеянном, сообщили, что пошли на преступление в связи со сложной ситуацией в семьях в виду тяжелого материального положения. Подсудимые указали суду, каким образом связывались с вышестоящими соучастниками, в том числе об использовании для этой цели мобильных телефонов и программ мгновенного обмена сообщениями, а также Л-вы подробно указали суду, какие для работы с наркотиками использовали предметы, дали показания, прямо изобличающие друг друга. ФИО37 также отметил, что инициатива о занятии данной преступной деятельности совместно с супругой исходила от него.

После задержания подсудимые стали добровольно сотрудничать со следствием, при досмотрах и обысках показали, что и где хранят, указали известные им данные о соучастниках. Л-вы оказали особо активное содействие в изобличении других лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, в установлении всех известных им обстоятельств дела. Изложенное, а также вина подсудимых, помимо их показаний, установлены также и показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности, результатами экспертиз и иными документами дела, суть которых заключается в следующем.

1. При личном досмотре ФИО35 в день задержания изъят телефон (Ксяоми) и карта КИВИ-кошелька (том 1 л.д. 124), при этом ФИО37 сразу стала сотрудничать со следствием, сообщив в ходе досмотра, что на указанный электронный кошелек ей поступало вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств, ее муж является оптовым закладчиком интернет-магазина, мобильный телефон использовался мужем для этих целей. Свидетель ФИО5 (показания оглашены, том 1 л.д. 125), участвовавшая при досмотре понятой, суду подтвердила указанные обстоятельства изъятия перечисленных предметов. 

Осмотр изъятого в ходе личного досмотра ФИО37 телефона и диска с извлеченной из него информацией показал наличие на телефоне переписки с Организатором под псевдонимом 

<

данные изъяты>, фотографий и заметок с описанием мест, где Л-вы по его указанию оборудовали тайники для розничных потребителей наркотиков (протоколы осмотра предметов, том 1 л.д. 189-194, том 5 л.д. 1-140, 152-158), в том числе:

- описание тайника у южной стороны дома № по ул. ФИО39 г. Ижевска, полученного ФИО1 («ФИО39 № за домом у лестницы за маленьким деревом в снегу в красном скотче половинка», том 5 л.д. 7оборот-8);

- описание тайника между домами № и № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска, полученного ФИО2 («10 лет Октября №, слева от здания деревянный забор, идем вдоль него… и идем прямо до деревянного столба (справа от тропинки) в 20 см от него в снегу в красной изоленте комбо 05», том 5 л.д. 5);

- описание тайника между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и домом № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска, полученного ФИО3 («Трамвайная остановка т.Барамзиной… за тонким деревцем в снегу в красной изоленте целый», том 5 л.д. 7);

- описание тайника между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и автостоянкой «Механик 300» по адресу: 

<

...>, полученного ФИО4 («Ленина 101, БЦ Байкал, от него идем направо… между веточек посередине в снегу в красной изоленте пластик 15*3», том 5 л.д. 3об.-4).

Время и дата данных описаний, полученного указания об оборудовании тайников соответствуют установленным.

Несовершеннолетний свидетель ФИО3 показания давать отказался, при этом из вступившего в законную силу приговора в отношении него следует, что он хранил тот же наркотик, который сбыт Л-выми через интернет-магазин, что подтверждается и иными документами, приведенными ниже. Из показаний ранее осужденных свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО4 (показания оглашены, том 6 л.д. 119-120; том 6 л.д. 219-220, 249; том 7 л.д. 165) следует, что все трое приобрели наркотики для личного потребления через интернет-магазин (Соvok), на который работали Л-вы. После оплаты им приходили фотографии с описанием указанных мест закладок. 

В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты мобильный телефон и сверток красной липкой ленты со светлым порошкообразным веществом (том 6 л.д. 75). Согласно осмотру указанного мобильного телефона в нём имеется сообщение от 04.01.2019 с описанием места закладки у дома № по ул. ФИО39 г. Ижевска (протокол от 04.01.2019, том 6 л.д. 94-95). Данное сообщение идентично тому, что было обнаружено при осмотре мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО37. Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 77) следует, что изъятое при досмотре ФИО1 вещество является указанной выше первой смесью массой 0,53 г. Его масса и принадлежность к производному первого наркотического средства подтверждены также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 83-85). 

В ходе личного досмотра ФИО2 у него из перчатки изъят сверток из красной изоленты с похожими на наркотические светлым и темным веществами в двух пакетах (протокол от 17.01.2019, том 6 л.д. 140). В ходе проверок показаний на месте ФИО2 подтвердил место обнаружения тайника, совпадающее с закладкой, оставленной Л-выми (том 6 л.д. 222-227). Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 142) следует, что изъятые при досмотре ФИО2 вещества являются указанными выше смесями массами 0,41 г первой и 0,93 г второй. Их масса и принадлежность к соответствующим наркотическим средствам подтверждены также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 150-152).

В ходе личного досмотра у ФИО3 изъяты мобильный телефон и красный сверток со светлым порошкообразным веществом (том 7 л.д. 14-15). Согласно осмотру указанного мобильного телефона в нём имеется сообщение с описанием места закладки, идентичное составленному Л-выми (протокол от ДД.ММ.ГГГГ, том 7 л.д. 42-48). Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 17-18) следует, что изъятое при досмотре ФИО3 вещество является указанной выше смесью общей массой 1,2 г. Его масса и принадлежность к соответствующему наркотическому средству подтверждены также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 30-34). В ходе проверки показаний на месте свидетель ФИО6, оперуполномоченный, наблюдавший за ФИО3, указал место тайниковой закладки, из которой ФИО3 подобрал наркотик (том 7 л.д. 72-75). Данное наркотическое средство изъято дополнительно из камеры хранения вещественных доказательств городского управления внутренних дел (протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, том 4 л.д. 138-139), свидетель ФИО7, старшина управления, данный факт суду подтвердил.

В ходе личного досмотра ФИО4 из кармана его куртки изъят сверток с похожим на наркотическое веществом в пятнадцати пакетах, а также мобильный телефон (протокол от ДД.ММ.ГГГГ, том 7 л.д. 94). Из протокола осмотра мобильного телефона ФИО4 (том 7 л.д. 128-131) следует, что в нём имеются два фотоизображения участка местности, идентичные тем, что приложены Л-выми к описанию произведенного ими тайника между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и автостоянкой «Механик 300» по адресу: 

<

...>. Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 99) следует, что изъятые при досмотре ФИО4 вещества являются указанной выше первой смесью. Их общая масса в 43,88 г и принадлежность веществ из всех 15-ти упаковок к соответствующему наркотическому средству подтверждены заключением эксперта №, 255, 256 от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 112-117).

Согласно приговорам в отношении каждого из четырех свидетелей, приобретших наркотики, от 17 мая 2019 года (том 6 л.д. 114-116), 25 апреля 2019 года (том 6 л.д. 216-218), 23 июля 2019 (том 7 л.д. 77-80) и 15 мая 2019 года (том 7 л.д. 170-173) следует, что наркотики ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 хранили именно те, которые сбыты Л-выми через интернет-магазин Covok в указанных выше размерах. 

2. Помимо изъятого при личном досмотре ФИО37 телефона Ксяоми (указан выше), органом следствия обнаружен и изъят при обыске в съёмной квартире Л-вых (протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, том 1 л.д. 166-168, указан ниже) мобильный телефон Самсунг. При осмотрах данных телефонов (том 1 л.д. 189-194, том 5 л.д. 1-140, 141-151, 152-158) установлено, что наибольший объем переписки с Организатором под ником 

<

данные изъяты> сохранился в приложении Хаббер на телефоне Ксяоми, незначительная часть описаний тех же тайников с теми же приложенными к ним фотографиями местности обнаружена и на телефоне Самсунг в приложении Телеграмм, при этом от имени организатора использовался псевдоним 

<

данные изъяты>. Из совокупных сведений об обнаруженных на телефонах фотографиях, заметках и переписке с организатором с его указаниями и ответами ему Л-вых с описаниями тайников следует, что Л-вы от указанного соучастника получали регулярно новые партии наркотиков, при том, что остатки прежних партий у них еще оставались, затем, получив от него указания о производстве розничных и оптовых закладок, отчитывались об их выполнении. По обнаруженным в телефонах отчетам Л-вых о произведенных ими тайниках с наркотическими средствами органом расследования найдены и изъяты следующие наркотики в следующих местах:

- по описанию в телефоне: «10 лет Октября 60, слева от здания… справа тонкое деревце, в его основании в снегу в красной изоленте комбо 05» (том 5 л.д. 5оборот-6) при осмотре места происшествия (том 2 л.д. 5-9) между домами № и № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска обнаружен сверток с двумя пакетами с двумя различными по виду веществами; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые вещества являются указанными выше смесями массой: первое 0,37 г, второе 0,91 г (том 2 л.д. 11);

- по описанию в телефоне: «Ленина 101, БЦ Байкал, от него идем направо за кафе… за угол белого металлического забора, в 20 см от него в снегу в красной изоленте 15х03 ск» (том 5 л.д. 4) при осмотре места происшествия (том 2 л.д. 13-19) между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и северной границей автостоянки «Механик 300» по адресу: 

<

...>, обнаружен сверток с пятнадцатью пакетами с одними и теми же по виду веществами; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые вещества являются указанной выше смесью первого наркотического средства (том 2 л.д. 21), общая масса определена с учетом экспертизы в 3,25 г (том 2 л.д. 221-235);

- по двум описаниям в телефоне, начинающихся со слов: «Союзная № спиной к левому торцу дома…», и оканчивающихся словами: 1) «слева от тропинки видим деревянный указатель, слева от него в 30 см в снегу в красной изоленте пластик трешка» (том 5 л.д. 1оборот-2); 2) «доходим до таблички дендропарк, слева от нее белая палка, под ней в 20 см в снегу в красной изоленте пластик трешка» (том 5 л.д. 2) – при осмотрах мест происшествий (том 2 л.д. 24-28, 32-36) возле остановки общественного транспорта «Союзная», расположенной напротив дома № по ул. Союзная г. Ижевска, и гаражным кооперативом «Юбилейный», расположенным на территории Завьяловского района Удмуртской Республики по адресу Союзная, №, (первый тайник возле его западной стороны, а второй тайник – возле восточной) обнаружены два тайника с веществами; из справок об исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 30, 38) следует, что изъятые вещества являются первой смесью массой 0,83 г и второй смесью на 2,95 г соответственно;

- по описанию в телефоне: «ФИО40 № спиной к правому торцу дома, идем прямо до училища… в красной изоленте пластик трешка» (том 5 л.д. 4-оборот) при осмотре места происшествия (том 2 л.д. 40-44) возле домов № и № по ул. ФИО40 г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 46) следует, что изъятое вещество является второй смесью массой 2,7 г;

- по описанию в телефоне: «ФИО40 №, справа от последнего подъезда бетонный закуток, в метре от его угла (по диагонали) в снегу в красной изоленте пластик трешка» (том 5 л.д. 6оборот-7) при осмотре места происшествия (том 2 л.д. 48-52) у четвертого подъезда дома № по ул. ФИО40 г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое вещество является второй смесью массой 2,62 г (том 2 л.д. 54);

- по описанию в телефоне: «Автозаводская №, обходим здание справа… у 12 плиты слева под белым квадратом в снегу в красной изоленте пластик двушка» (том 5 л.д. 6) при осмотре места происшествия (том 2 л.д. 56-60) возле дома № по ул. Автозаводской г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое вещество является второй смесью массой 1,79 г (том 2 л.д. 62).

Время и дата данных описаний и полученных указаний от организатора об оборудовании перечисленных тайников соответствуют установленным.

Свидетели ФИО8 и ФИО9 (показания оглашены, том 2 л.д. 63-64, 66-67), участвовавшие при перечисленных осмотрах мест происшествий в качестве понятых, показали, что действительно при данных обстоятельствах изъяты свертки с пакетами различных веществ. 

Тем самым, Л-вы, совмещая обязанности розничного соисполнителя сбыта без участия ФИО36, оборудовали 7 тайников с наркотическими средствами для сбыта в составе организованной группы через сеть Интернет (с первым наркотиком на 4,45 г (0,37+3,25+0,83), со вторым на 10,97 г (0,91+2,95+2,7+2,62+1,79). 

При личном досмотре ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ изъят мобильный телефон Ми (Ксяоми) (том 3 л.д. 7), принадлежность которого подсудимый изначально отрицал. При первичном осмотре телефона зафиксированы ряд сообщений по поводу оборудования тайников, остальная информация сфотографирована и записана на оптический диск (том 3 л.д. 51-57), кроме того, при осмотре установлено, что в телефоне в приложении Телеграмм используется учетная запись абонента, сим-карта которого зарегистрирована на имя самого подсудимого (справки оператора связи в томе 4 на л.д. 2, 10). Дополнительный осмотр телефона (том 6 л.д. 1-8) и осмотр диска с извлеченной из указанного телефона ФИО36 информацией (том 5 л.д. 159-253) показали, что наибольший объем переписки с Организатором под ником 

<

данные изъяты> сохранился в приложении Хаббер, незначительная часть описаний тех же тайников с теми же приложенными к ним фотографиями местности обнаружена на телефоне и в приложении Телеграмм, при этом от имени организатора использовался в общении с ФИО36 тот же псевдоним, что и в переписке с Л-выми: 

<

данные изъяты>. Из совокупных сведений об обнаруженных на телефонах фотографиях, заметках и переписке с организатором с его указаниями и ответами ему ФИО36 с описаниями тайников, сведений об обнаруженной информации с телефона Л-вых следует, что Л-вы от указанного соучастника получали регулярно новые партии наркотиков, по его указаниям производили оптовые закладки, отчитывались об их выполнении, организатор затем передавал сведения о месте оптовой закладки, сделанной Л-выми, ФИО36, тот изымал данные оптовые партии наркотиков и производил розничные тайники для конечных потребителей. По обнаруженным в телефонах указаниям организатора, отчетам Л-вых и ФИО36 о произведенных ими тайниках с наркотическими средствами органом расследования найдены и изъяты следующие наркотики в следующих местах:

- по описанию в телефоне ФИО36: «Удмуртская, №… в 8 см со стороны дома в синей изоленте половинка» (том 5 л.д. 173) при осмотре места происшествия (том 3 л.д. 115-119) у левого торца дома № по ул. Удмуртской г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое вещество является первой смесью массой 0,47 г (том 3 л.д. 121); партию с данным наркотиком до этого ФИО36 получил на участке местности возле проезжей части ул. Союзной г. Ижевска (12) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «ФИО40 №, спиной к правому торцу дома, идем прямо…в зеленой упаковке от БПшки 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 60, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на л.д. 59, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 170, отчет ФИО36 о сделанной розничной закладке по указанному адресу на л.д. 173);

- по описанию в телефоне ФИО36: «Труда, №… в 5 сантиметрах внизу в синей изоленте половинка» (том 5 л.д. 179оборот) при осмотре места происшествия (том 3 л.д. 66-70) у 4 подъезда дома № по ул. Труда г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое вещество является первой смесью массой 0,51 г (том 3 л.д. 72); партию с данным наркотиком до этого ФИО36 получил на участке местности возле проезжей части ул. Союзной г. Ижевска (13) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «ФИО40 №, спиной к правому торцу дома, идем вперед…видим дерево, под ним справа в снегу в красной изоленте 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 54, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на л.д. 53, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 179оборот, отчет ФИО36 о сделанной розничной закладке по указанному адресу на том же листе);

- по двум описаниям в телефоне ФИО36: «Красногеройская, №… 3 см в снегу в черной изоленте половинка» и «Красногеройская, №… в 10 см справа в черной изоленте половинка» (том 5 л.д. 184) при осмотрах мест происшествий (том 3 л.д. 99-103, 107-111) у 6 подъезда дома № по ул. Красногеройской г. Ижевска и у дома № по той же улице обнаружены два свертка с веществами; из справок об исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые вещества являются первой смесью массами 0,48 и 0,45 г соответственно (том 3 л.д. 105, 113); партию с данными наркотиками до этого ФИО36 получил на участке местности возле восточной стороны дома № по ул. ФИО40 г. Ижевска (14,15) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «ФИО40 №, обходим дом…в желтой коробке от чая 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 48, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на л.д. 47, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 181оборот, отчет ФИО36 о сделанных розничных закладках по указанным адресам на л.д. 184);

- по описанию в телефоне ФИО36: «Героя России Ильфата ФИО41, №… почти впритык снегу в красной изоленте половинка» (том 5 л.д. 187) при осмотре места происшествия (том 3 л.д. 74-77) у дома № по ул. И. ФИО41 г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое вещество является первой смесью массой 0,47 г (том 3 л.д. 79); партию с данным наркотиком до этого ФИО36 получил на участке местности у края проезжей части ул. Ухтомского г. Ижевска (16) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «Авиационная №санаторий энергетик) от него идем…в 20 см от ветки под снегом в красной изоленте 50*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 45 с отчетом Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 186, отчет ФИО36 о сделанной розничной закладке по указанному адресу на л.д. 187);

- по двум описаниям в телефоне ФИО36: «Нижняя, №… левый ближний угол, в снегу в синей изоленте половинка» и «оружейника ФИО38, №… впритык к дому в снегу в синей изоленте половинка» (том 5 л.д. 199) при осмотрах мест происшествий (том 3 л.д. 90-94, 123-127) возле левого торца дома № по ул. Нижней г. Ижевска и у 4 подъезда дома № по ул. Оружейника ФИО38 г. Ижевска обнаружены два свертка с веществами; из справок об исследовании № 179 и № 176 от 24.01.2019 следует, что изъятые вещества являются первой смесью массами 0,44 и 0,48 г соответственно (том 3 л.д. 96, 129); партию с данными наркотиками до этого ФИО36 получил на участке местности между трамвайной линией проезжей части ул. 40 лет Победы и северной границей автостоянки «Механик 300» по адресу: 

<

...>, (17,18) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «Ленина 101, БЦ Байкал… под этой веткой в снегу в красной изоленте 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 41, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на том же л.д., указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 196оборот, отчет ФИО36 о сделанных розничных закладках по указанным адресам на л.д. 199);

- по описанию в телефоне ФИО36: «им. Петрова№… между буквой «и» и «н» у стены в снегу в синей изоленте половинка» (том 5 л.д. 200оборот) при осмотре места происшествия (том 3 л.д. 59-62) у дома № по ул. Петрова г. Ижевска обнаружен сверток с веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое вещество является первой смесью массой 0,51 г (том 3 л.д. 64); партию с данным наркотиком до этого ФИО36 получил на участке местности возле дома № по ул. 10 лет Октября г. Ижевска (19) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «10 лет Октября №… видим тонкую веточку с листьями, справа от нее в 5 см в снегу в красном скотче 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 30, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на л.д. 28, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 200оборот, отчет ФИО36 о сделанной розничной закладке по указанному адресу на том же л.д.);

- по двум описаниям в телефоне ФИО36: «Четырнадцатая, №… со стороны дороги 10 сантиметров в снегу в красной изоленте половинка» (том 5 л.д. 207) и «ФИО42 проезд №… толстое дерево, у него в снегу в красной изоленте половинка» (том 5 л.д. 211оборот) при осмотрах мест происшествий (том 3 л.д. 131-135, 82-85) у дома № ул. Четырнадцатой г. Ижевска и у дома № по проезду ФИО42 г. Ижевска обнаружены два свертка с веществами; из справок об исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые вещества являются первой смесью массами 0,5 и 0,47 г соответственно (том 3 л.д. 137, 87); партию с данными наркотиками до этого ФИО36 получил на участке местности между домом № по ул. 10 лет Октября и домом № по ул. ФИО43 г. Ижевска (20,21) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «ФИО43 № спиной к Газпрому… в снегу в красной изоленте 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 21оборот, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на л.д. 21, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 205оборот, отчет ФИО36 о сделанных розничных закладках по указанным адресам на л.д. 207 и 211).

Свидетели ФИО10 (показания оглашены, том 3 л.д. 138-139) и ФИО11, участвовавшие при перечисленных выше осмотрах мест происшествий в качестве понятых, показали, что действительно при данных обстоятельствах в различных тайниках на территории города изъяты свертки с пакетами однородных веществ светлого цвета. Указанные 10 адресов на месте подтверждены дополнительно свидетелем ФИО25, оперуполномоченным, проводившим перечисленные осмотры мест происшествий, адреса изъятия данных тайников уточнены в соответствии с установленными, при проверке показаний свидетель уточнил, что поиск тайников с наркотиками осуществлялся по обнаруженным в телефоне ФИО36 описаниям (протокол проверки показаний на месте, том 3 л.д. 151-158).

- при личном досмотре ФИО36 (указан выше), который задержан у 

<

адрес> (справка о задержании, том 3 л.д. 6) обнаружен сверток с 60-тью пакетами с одним и тем же на вид веществом; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые вещества являются одной и той же первой смесью (том 3 л.д. 9), их общая масса определена с учетом экспертизы (том 4 л.д. 39-45, указана ниже) в 23,9 г; партию с данными наркотиками до этого ФИО36 получил на участке местности возле северного угла забора от 

<

адрес> (22) по описанию, составленному Л-выми и переданному ему через организатора: «Восточная магистраль 5, от синих ворот идем налево… тонкое дерево, за ним в снегу в красном скотче 60*05 ск» (том 5: указание ФИО37 от организатора на л.д. 111, отчет Л-вых о производстве тайника с партией наркотиков на л.д. 110оборот, указание ФИО36 о получении данной партии на л.д. 216 с ответом ФИО36 о его выезде на место закладки по указанному адресу на том же листе).

Таким образом, Л-вы, выполняя обязанности оптового соисполнителя сбыта, при участии ФИО36, как розничного соисполнителя сбыта, оборудовали еще 11 (всего 18) тайников с наркотическими средствами для сбыта в составе организованной группы через сеть Интернет (всего Л-вы участвовали в оборудовании тайников с первым наркотиком на 33,13 г, в том числе с участием ФИО36 на 28,68 г (0,47+0,51+0,48+0,45+0,47+0,44+0,48+0,51+0,5+ 0,47+23,9), со второй смесью наркотиков Л-вы оборудовали тайники на 10,97 г).

- при личном досмотре ФИО37 (том 1 л.д. 127), который задержан с супругой ФИО37 возле 

<

адрес> (справка о задержании, том 1 л.д. 122) обнаружен сверток с двумя пакетами с разными на вид веществами; из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 133) следует, что изъятые вещества в одном из пакетов являются первой смесью массой 999 г, во втором пакете – второй смесью массой 246 г; партию с данными наркотиками до этого Л-вы получили на участке местности между домом 7 по 

<

адрес> и краем проезжей части 

<

адрес> (23) по описанию, составленному ФИО36 и переданному ФИО37 через организатора: «Автозаводская, 7, стоим левым плечом к баннеру… тонкое дерево, разросшееся в основании в два, в метре от дерева со стороны дороги в снегу белый сверток» (том 5: разовое указание ФИО36 от организатора о получении и закладке большого оптового клада на 1 кг на л.д. 210, отчет ФИО36 о перекладке тайника с данной большой партией наркотиков на л.д. 212, указание ФИО37 о получении данной партии на килограмм на л.д. 111-112, ответ Л-вых о получении клада и уточнение организатора, что в нем около 1 кг одного наркотика и 250 г другого с указанием в последующем сделать проверку и перевзвесить – на л.д. 109).

Время и дата данных описаний и полученных указаний Л-выми и ФИО36 об оборудовании соответственно оптовых и розничных тайников, время и дата их отчетов организатору соответствуют установленным.

- при обыске в съёмной квартире Л-вых по указанному выше адресу они добровольно указали на места нахождения оставшихся у них наркотиков, указанных ими, как «соль» и «пластилин», данные вещества обнаружены и изъяты (протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, том 1 л.д. 166-168); из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 170) следует, что «соль» – это первый наркотик массой 26,56 г, а «пластилин» – это вторая смесь массой 204,53 г. 

Масса и принадлежность к соответствующим производным наркотикам всех изъятых веществ подтверждены заключениями эксперта №,250 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 149-162), №,349,350 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 221-235), №,252,253 от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 39-45), №,352,353 от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 64-70), а также оглашенными показаниями экспертов о возможности изменения со временем массы веществ в зависимости от температуры и влажности.

Из заключения №,250 также следует, что на поверхностях изъятых в квартире Л-вых контейнера, ложек и весов обнаружены следовые остатки тех же наркотиков. Из заключения №,349,350 (по справкам 192-198) также следует, что на одной из упаковок из оборудованных Л-выми розничных закладок след пальца руки оставлен подсудимой ФИО37, а ряд фрагментов изоляционных лент, которыми были упакованы свертки с розничными дозами наркотиков, составляли ранее единое целое. Из заключения №,352,353 (по справкам 174-183) также следует, что фольга, использованная в упаковках наркотиков, розничные тайники с которыми оборудовал ФИО36, аналогична фольге, изъятой при досмотре его автомобиля. Согласно заключению эксперта №,2067 от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 104-129) рулон изоленты красного цвета, изъятый в квартире Л-вых, ранее составлял единое целое с упаковками веществ, изъятых при личном досмотре ФИО36.

Осмотр от ДД.ММ.ГГГГ дисков с детализацией соединений абонентских номеров Л-вых и ФИО36 подтвердил их нахождение в установленные периоды времени в районах мест оборудования соответственно оптовых и розничных закладок (том 2 л.д. 125-138). Из справки оператора сотовой связи МТС следует, что номера из данной детализации (9128548482, 9821237237) находящиеся в пользовании Л-вых, принадлежат ФИО35 (том 2 л.д. 120); номера (9124548621, 9128741576, 9128743654), находящиеся в пользовании ФИО36, зарегистрированы на его имя (том 4 л.д. 2, 10), осмотренные детализации представлены оператором связи надлежащим образом (том 2 л.д. 124 по ФИО37, том 4 л.д. 26 по ФИО36). 

При личном досмотре ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ после задержания подсудимый сразу сообщил, что при нем находится около 1 кг наркотика, он является «складом» наркотических средств и сам распространяет наркотики на территории Ижевска, работает на интернет-магазин, по изъятому свертку с двумя пакетами с различными веществами ФИО37 сообщил, что данные вещества намеревался расфасовать на более мелкие партии и оборудовать на территории города тайники (том 1 л.д. 127). Свидетели ФИО12 и ФИО13 (показания оглашены, том 1 л.д. 128, 130), участвовавшие при досмотре понятыми, данные обстоятельства подтвердили, указав также на поведение подсудимого по содействию следствию. 

При обыске в квартире Л-вых, помимо наркотических средств и второго мобильного телефона Самсунг, указанных выше, также изъяты ложки со следовыми остатками, электронные весы, использованные при расфасовке наркотиков, различный упаковочный материал, использованный для упаковки закладок, блокнот и отдельные листы с рукописными записями, карта КИВИ на имя ФИО17, куда поступало вознаграждение за незаконную деятельность. Свидетель ФИО14, участвовавшая при обыске понятой, подтвердила указанные обстоятельства изъятия данных предметов, а также указала, что подсудимые Л-вы содействовали при обыске (показания оглашены, том 1 л.д. 174). Свидетель ФИО15, вторая понятая, дала аналогичные показания (оглашены, том 1 л.д. 176-177) и полностью подтвердила те пояснения, которые сообщали задержанные. Свидетель ФИО16, одна из собственников данной квартиры (показания оглашены, том 1 л.д. 179-180), показала, что квартиру с мая 2018 года по январь 2019 года действительно сдавала Лаптевой Юлии, все изъятые при обыске предметы свидетелю не принадлежат. При осмотре изъятых блокнота и отдельных листов с записями, карты КИВИ установлено (том 2 л.д. 172-193), что Л-вы располагали копией паспорта на имя ФИО17, открытым КИВИ-кошельком на ее имя и паролем для доступа к нему, в блокнот фиксировались указания организатора о производстве оптовых закладок («60*0,5», «15 по 0,5» и прочее) с указанием дат, которые соответствуют установленным, также в блокноте имеются многочисленные черновые записи географических координат оборудованных ранее и зафиксированных в телефоне Л-вых тайников. Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что счетов для обслуживания КИВИ-кошелька она не открывала, ее паспортные данные могли быть в распоряжении кредитных организаций (показания оглашены, том 2 л.д. 203-205). 

При личном досмотре ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ подсудимый отрицал наличие при нем запрещенных веществ, намерений их выдать не имел, также отрицал принадлежность мобильного телефона Ми (Ксяоми), в котором в последующем обнаружена переписка с организатором. Помимо наркотических средств, мобильного телефона Ми (Ксяоми), при ФИО36 изъят также и мобильный телефон АйФон (Эппл). Свидетели ФИО18 (показания оглашены, том 3 л.д. 10) и ФИО19, участвовавшие при этом понятыми, обстоятельства досмотра подтвердили. Оба телефона ФИО36 подвергнуты компьютерной экспертизе (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, том 4 л.д. 172-176), в ходе которой в них обнаружены приложения, используемые для манипуляций с электронными денежными и криптовалютными средствами, в телефоне Эппл также обнаружен браузер, предназначенный для анонимного посещения различных интернет-ресурсов. Извлеченная в ходе экспертизы информация скопирована на оптические диски, которые осмотрены. При их осмотре (том 4 л.д. 180-216) и дополнительном осмотре телефона АйФон (том 6 л.д. 9-21) обнаружена переписка ФИО36 по поводу работы на интернет-магазин продажи наркотических средств «covok», ФИО36 при этом сообщаются инструкции по оформлению подставных сим-карт, электронных кошельков, какие лучше использовать компьютерные устройства и прочие соответствующие рекомендации, а также обнаружены многочисленные фотоизображения участков местности с пометками в виде стрелок на потайные места.

В ходе досмотра автомобиля, на котором к месту задержания приехал ФИО36, изъяты рулоны красной липкой ленты, резиновые перчатки, рулоны металлической фольги (том 3 л.д. 14). Свидетель ФИО20, участвовавшая при этом, как незаинтересованное лицо, подтвердила изложенные обстоятельства (том 3 л.д. 15). Собственник автомобиля ФИО36, его знакомый свидетель ФИО21 (показания оглашены, том 3 л.д. 146) подтвердил, что указанный автомобиль он передал подсудимому для пользования, поскольку сам лишен водительских прав.

Согласно сообщениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановлениям о представлении результатов ОРД, постановлениям о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, рапортам о разрешении производства наблюдения в отношении Л-вых и ФИО36, справках о проведенных ОРМ и задержаниях, оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проведены и представлены следователю в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности. Согласно упомянутым справкам наблюдения состоялись ДД.ММ.ГГГГ и в 14:50 у дома № по ул. Автозаводской г. Ижевска задержаны Л-вы, в 17:10 у дома № по ул. Восточная Магистраль г. Ижевска задержан ФИО36. В связи с изложенным суд ограничивает описание действий подсудимых в предъявленном обвинении по ДД.ММ.ГГГГ.

Результаты данных ОРМ и вина подсудимых подтверждается также показаниями оперуполномоченных, проводивших в отношении них оперативно-розыскные мероприятия. Свидетель ФИО22, инициатор проведения ОРМ, показал, что для проверки информации об участии подсудимых в незаконном обороте наркотических средств запланировано и ДД.ММ.ГГГГ проведено за ними наблюдение. В этот день Л-вы в районе «Завода Пластмасс» что-то подобрали и также что-то положили в тайник, в последующем в том же районе был задержан ФИО36. При досмотре ФИО37 свидетель лично участвовал, результаты досмотра и содействие подсудимого подтвердил. Из информации, полученной из телефонов Л-вых и ФИО36, определены их роли в работе интернет-магазина по продаже наркотических средств, Л-вы занимали вышестоящее положение оптовых соисполнителей, а ФИО36 в основном осуществлял розничную раскладку наркотиков. Свидетель ФИО23, оперуполномоченный, проводивший личный досмотр ФИО36, суду подтвердил результаты данного мероприятия, показал, что подсудимый оказал сопротивление при его задержании, принадлежность ему наркотиков отрицал, при этом каких-либо недозволенных методов в отношении него не применялось, позицию об отрицании вины ФИО36 избрал добровольно; также добровольно стали активно сотрудничать с органами дознания и следствия Л-вы, как при досмотрах, обыске, так и последующих мероприятиях. Подтверждение оперативной информации в отношении ФИО36 получено в результате задержания Л-вых и изучения их переписки с организатором. В день задержания ФИО36 подъехал к дому № по ул. Восточная Магистраль, оставил машину, и с телефоном в руках прошел на местность, там наклонялся, подобрал какой-то предмет, при выходе оттуда был задержан. В отношении подсудимых каких-либо экспериментальных действий не проводилось, в их деятельность сотрудники органа дознания не вмешивались, совершение подсудимыми преступлений – результат их собственной воли. Свидетель ФИО24, оперуполномоченный, также участвовавший в наблюдении за ФИО36, дал аналогичные показания (оглашены на л.д. 144-145 в томе 3). Свидетель ФИО25, оперуполномоченный, участвовавший в последующих изъятиях оборудованных тайников, результаты данных мероприятий и показания ФИО23 суду подтвердил. Дополнил, что Л-вы изначально стали активно сотрудничать в установлении истины. При осмотре их телефонов свидетель установил места оборудования тайников с наркотиками, при проведении осмотров мест происшествий значительная часть наркотических средств была обнаружена и изъята. Свидетель ФИО26, оперуполномоченный, участвовавший в проведении досмотра ФИО37, результаты досмотра суду подтвердил, отметил содействие данного подсудимого с начального этапа разбирательств. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не имеют каких-либо существенных противоречий. До совершения данных преступлений подсудимые, как со свидетелями, участвовавшими в качестве незаинтересованных лиц при проведении досмотров, осмотров и обысков, так и свидетелями, сотрудниками органа дознания, личных отношений не имели, между собой подсудимые также были не знакомы (Л-вы с ФИО36), у супругов Л-вых между собой конфликтные отношения отсутствовали. Учитывая изложенное, отсутствие оснований у свидетелей для оговора подсудимых, а также полное подтверждение их показаний совокупностью письменных доказательств по делу, в том числе объективными данными переписки подсудимых в личных мобильных устройствах, суд оценивает показания свидетелей и результаты оперативно-розыскной деятельности, как достоверные. При таких обстоятельствах, оценивая все доказательства в совокупности, как допустимые, относимые и достаточные, полученные без нарушений уголовно-процессуального законодательства, суд приходит к выводу о совершении подсудимыми данных преступлений. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые совершили покушение на сбыт, Лаптевы кроме того оконченный сбыт, наркотических средств посредством сети Интернет в соответствующих размерах и в разной степени соучастия с организаторами. Объективные данные о взаимоотношениях подсудимых с неустановленными соучастниками, обстоятельствах получения от них наркотических средств, дальнейшего их распределения, хранения, закладки именно в тайниках, упаковке и количестве, соблюдении условий конспирации, как то – с использованием программ мгновенных сообщений в сети Интернет с произвольными учетными записями, оплатой преступных действий с обезличенных счетов и на подставные счета, выполнении определенных правил – безусловно свидетельствуют, что в части неоконченного преступления подсудимые именно покушались – создали все необходимые условия и по сговору с неустановленными соучастниками, а кроме того, Л-вы в сговоре между собой, непосредственно попытались сбыть уже полученные для этого наркотические средства, намеренно действовали в организованной группе и понимали, что сбыт должен быть осуществлен посредством сети Интернет, учитывая способ поиска этой работы самими подсудимыми, механизм вступления в сговор через электронную переписку, способ закладки тайников и используемые в преступной деятельности системы мгновенных сообщений и электронных платежей. Данные характеристики преступных действий в полной мере соответствуют и оконченному сбыту, совершенному Л-выми четырем лицам (ФИО1 ФИО2, ФИО3 и ФИО4).

Совершение данных преступлений подсудимыми явилось результатом их собственной воли и не зависело от вмешательства посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов, провокации к сбыту и попытке сбыта наркотических средств не усматривается, какие-либо экспериментальные действия в отношении подсудимых не проводились, искусственных условий для преступного поведения им не создавалось.

Изобличающие себя показания подсудимые дали в суде без какого-либо давления со стороны, также добровольно стали сотрудничать с сотрудниками правоохранительных органов, данные о применении недозволенных методов следствия отсутствуют.

При обсуждении квалификации действий подсудимых следует отметить следующее. Установлено, что сговор у каждого из подсудимых действительно состоялся. Подсудимые посредством Интернет-переписки выяснили условия преступной работы, неустановленные организаторы сообщали им места получения наркотиков, давая указания о производстве тайников, оплачивали их соисполнительство в сбыте наркотических средств. Участие подсудимых и их неустановленных организаторов в сбыте и покушении на сбыт наркотиков являлось непосредственным. Одни предоставляли наркотическое средство для хранения и последующего размещения в тайниках и затем должны были обеспечить реализацию наркотических средств через Интернет, то есть напрямую принимали участие в действиях, направленных на сбыт наркотика и составляющих его объективную сторону. Подсудимые же лично получали эти наркотики, хранили их, распределяли и раскладывали в тайники в объемах, соответствующих для их статуса в организованной группе, ФИО36 – в объемах для розничной продажи конечному потребителю, Л-вы – в оптовых для нижнего звена таких соисполнителей, как ФИО36, а также одновременно и в розничных дозах для конечных потребителей. Все они фиксировали места закладок в форме электронных сообщений и фотографий. У суда не вызывает сомнений, что роль неустановленных соучастников, а равно и самих указанных подсудимых, связана как с непосредственным исполнением сбыта наркотиков, так и с выполнением соответствующих ролей в организованной группе. При этом подсудимая ФИО37 также выполнила объективную сторону сбыта и покушения на сбыт, поскольку лично составляла описание тайников для отправки через сеть Интернет, то есть предпринимала действия, позволяющие сбыть данные наркотики с использованием сети Интернет, а кроме того, осознавала количество и размер оборудованных закладок, свое иерархическое место с набором обязанностей в организованной группе лиц. 

Об умысле же на сбыт указанных наркотических средств свидетельствует их получение и хранение исключительно для третьих лиц и в объеме, не характерном для личного употребления. 

Нет у суда сомнений и в том, что мотивы действий всех подсудимых являлись корыстными. Как установлено по делу, Л-вы и ФИО36 стали совершать преступные действия исключительно заинтересовавшись оплатой, а получаемые деньги, по их же показаниям, тратили на личные и семейные нужды.

В части признаков организованной группы суд отмечает следующее. Никем из подсудимых не отрицается вступление в предварительный сговор именно для совершения преступлений в составе организованной группы. При этом у суда не вызывает сомнений организованный характер группы лиц, участвовавшей в обеспечении работы Интернет-магазина по продаже наркотиков. Об этом свидетельствуют четкое распределение функций участников группы, их иерархическое подчинение, устойчивость состава и выполняемых обязанностей. Об устойчивости организованной группы свидетельствуют, как качественные сведения об обеспечении внутренней дисциплины, неоднократно обсуждаемом в переписке применении мер взысканий и поощрений, заинтересованности организаторов таким путем в как можно более длительном сохранении нижестоящих соучастников от привлечения к ответственности или прекращения своей преступной деятельности по личным мотивам, так и количественные временные показатели их взаимодействия, исчисляемые в месяцах. Всё это объективно зафиксировано в их электронной переписке. 

При этом, как выполнявшие роль оптовых соисполнителей сбыта Л-вы, так и ФИО36, лишь разово выполнивший данную обязанность, в полной мере осознавали данную организационную структуру и умышленно приняли участие в выполнении своего круга преступных обязанностей. По ФИО36 данные обстоятельства подтверждаются, помимо его собственных показаний, также и сведениями о его переписке из осмотра содержимого его телефона (том 5). Так, на л.д. 170 – ДД.ММ.ГГГГ перед тем как сообщить о получении оптовой партии наркотиков организатор под псевдонимом 

<

данные изъяты> сообщает ФИО36, что для него «делают клад», то есть некие третьи лица; на л.д. 178оборот на сообщение организатора, что скоро для ФИО36 будет работа в виде новой партии наркотиков, ФИО36 сообщает, что выезжает в район Автозавода и просит передать оптовому закладчику его пожелание, чтобы тот быстрее делал тайник, на л.д. 191оборот ФИО36 и организатор общаются о составе и структуре их группы. Данные обстоятельства определенно и объективно указывают на осознание ФИО36 организационной структуры группы и своего места в ней и, более того, на привычность такого поведения, поскольку подсудимый заранее предполагает, что оптовая партия будет оборудована именно в этом районе, где Л-вы в основном и оставляли оптовые закладки для ФИО36 и, как оказалось впоследствии, вблизи своего места жительства. Следует отметить также и довольно заинтересованное участие ФИО36 в совершении преступления, он обсуждает с организатором возможность самостоятельных продаж наркотических средств (л.д. 181), заверяет организатора, что хочет работать с ним, хочет, чтобы тот ему больше доверял (л.д. 185оборот), сообщает личные сведения об одобрении кредита на новый автомобиль, сообщает о готовности «работать» далее и желании «быть нужным» (л.д. 186оборот), после помощи организатора в освоении новой программы для фиксации тайников ФИО36 сообщает (л.д. 206об.-207), что с данной программой «такие клады делать, как чай пить с баранками: одно удовольствие».

Факт того, что Л-вы и ФИО36 не были знакомы, не опровергает установленного характера группы, как организованного. Сведения о неосведомленности рядовых участников и участников среднего звена о личных данных друг друга указывает лишь на высокую степень принятых конспиративных мер по организации данной преступной деятельности. 

Защитник подсудимого ФИО36 обращал внимание суда на незаконность принятия следователем выделенных уголовных дел к своему производству без поручения руководителя следственного органа; незаконность участия оперуполномоченного ФИО24 при осмотрах мест происшествий, при которых изъяты из тайников наркотические средства, поскольку он ранее допрошен в качестве свидетеля; несоответствие времени производства двух последних осмотров мест происшествий за ДД.ММ.ГГГГ, поскольку фотографии произведены с дневным освещением, а время в протоколах указано вечернее; незаконность использования в доказывании дисков с детализацией телефонных соединений, поскольку судом они не исследовались.

Данные замечания являются безосновательными. Согласно ч. 3 ст. 154 УПК РФ при выделении уголовного дела о новом преступлении принимается одновременно решение о возбуждении уголовного дела в порядке ст. 146 УПК РФ. В соответствии с данной нормой и положениями ст. 149, ч. 1 ст. 156 УПК РФ при возбуждении уголовного дела следователь приступает к производству предварительного следствия без каких-либо дополнительных поручений. Свидетель ФИО24 не проводил перечисленные осмотры, а лишь участвовал в них. Участие свидетеля в данном следственном действии произведено в соответствии с ч. 5 ст. 164 УПК РФ. При этом не разъяснение ему дополнительно прав, обязанностей и ответственности, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, не является существенным нарушением процессуального законодательства, влекущим признание протоколов осмотра не допустимыми, поскольку показаний свидетель ФИО24 в ходе осмотров мест происшествий не давал. Относительно времени суток, зафиксированных на фотографиях, следует отметить, что последнее по времени следственное действие начато в 16:41 ДД.ММ.ГГГГ, при этом в этот день только к 17 часам начались так называемые гражданские сумерки, а окончательно стемнело чуть позже. Фотографии к последнему по времени протоколу осмотра соответствуют данному времени суток. Показания понятой (свидетеля ФИО11) о том, что следственные действия проводились днем, а закончили, когда стемнело, данным обстоятельствам не противоречат, поскольку протоколы в соответствии с ч. 1 ст. 166 УПК РФ могут составляться по окончании следственного действия. Относительно неких дисков судом отмечается, что не исследованным в судебном заседании доказательствам оценка даваться не может. При этом положенный в основу приговора протокол осмотра дисков с детализациями соединений подсудимых составлен без нарушений, диски получены от операторов связи с соблюдением требований ст. 186.1 УПК РФ, в связи с чем результаты осмотра, как самостоятельного следственного действия, правомерно используются в доказывании по делу.

Полученные доказательства и принятые процессуальные решения в ходе предварительного следствия отвечают требованиям процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений, могущих повлечь признание доказательств не допустимыми, а принятые решения незаконными, не допущено.

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимых, как орган следствия.

Суд не может согласиться с данным объемом обвинения.

Из описания преступлений подлежат исключению сведения, не относящиеся к диспозиции вмененных статей, а также подлежит сокращению излишняя детализация описанных событий, которая на квалификацию не влияет.

Суд также исключает из описательной части обвинения указание на приобретение неустановленным организатором наркотических средств, поскольку следователем не описаны и не вменены место, время, способ и иные обстоятельства такового. На этих же основаниях суд исключает указание на приобретение наркотиков Л-выми и ФИО36, когда источник получения ими наркотических средств не описан и не вменен.

Нельзя согласиться и с оконченным характером вмененных преступлений по тайникам, наркотические средства из которых изъяты сотрудниками полиции. Действительно, для квалификации сбыта не обязательна личная нарочная передача наркотика, таковая может происходить и путем сообщения о месте хранения закладки с наркотическим средством. При этом передача потребителю не состоялась ни в одном из вмененных случаев по изъятым тайникам – по независящим от подсудимых обстоятельствам. Кроме того, стороной обвинения не представлено доказательств, что до покупателей наркотиков участники организованной группы довели информацию о местах нахождения тайников. Обмен такими сообщениями внутри группы не свидетельствует о завершении сбыта путем передачи соответствующей информации приобретателю.

Также нет оснований квалифицировать каждый акт сбыта и попытки такового, как самостоятельное преступление. Из показаний подсудимых и объективных данных о переписке с организатором следует, что вступление в организованную группу принималось подсудимыми в качестве единой систематической деятельности, состоящей из ряда тождественных действий. Умыслом подсудимых охватывалось намерение сбыть все имеющиеся и вновь поступающие партии наркотических средств неопределенному кругу лиц. Деятельность по сбыту осуществлялась вне зависимости, кто именно приобретет наркотик, будет это одно лицо либо разные покупатели. Изначально ошибочно органом следствия вменены, как два раздельных состава и те случаи, когда очевидно Л-вы передали для ФИО36 одну партию наркотиков, а из нее установлены два тайника. При этом юридически бессмысленно за аналогичные действия в отношении одного размера наркотических средств ФИО37 или иным вышестоящим соучастникам вменять один состав преступления, а нижестоящему ФИО36 – множество таких эпизодов по каждому тайнику отдельно. Действия организованной группы, как по форме, так и по содержанию, соответствуют электронному магазину, как товарной сети по рассылке множеству покупателей единого имеющегося у группы объема наркотических средств, и, безусловно, объединены единым умыслом.

При этом достаточных оснований квалифицировать оконченные акты сбыта, как составную часть покушения на сбыт остальной части наркотиков, суд не находит. Действия Л-вых и их неустановленного организатора должны квалифицироваться по факту наступления либо не наступления общественно опасного результата в виде сбыта. В отношении наркотических средств, дошедших до конечного потребителя, исходя из принципов законности, вины и справедливости, определяющих назначение уголовного законодательства, виновные лица должны нести ответственность в соответствии с законом, как за оконченное преступление. При этом, поскольку сбыт данным четырем лицам состоялся в рамках деятельности единого организованного интернет-магазина наркотиков, данные четыре акта сбыта также составляют одно продолжаемое преступление.

Объединение двадцати четырех составов преступлений в два в зависимости от степени доведения преступного умысла до конца (один оконченный сбыт и одно покушение на сбыт) не ухудшает положения подсудимых, поскольку не увеличивает и не ужесточает ранее установленные квалифицирующие признаки.

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, квалифицирует действия:

ФИО37 и ФИО37 по продаже наркотика четырем лицам по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

ФИО37, ФИО37 и ФИО36 по нереализованным наркотическим средствам по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, а именно – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В связи с изложенным, учитывая неоконченный характер второго преступления в виде покушения, суд согласно ч. 4 ст. 66 УК РФ признаёт, что пожизненное лишение свободы в данном деле применению не подлежит, а в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок окончательного наказания в отношении каждого из подсудимых за второе преступление не может превышать трех четвертей от максимального.

При назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личности подсудимых, включая их состояние здоровья, степень участия и роль каждого из них, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни семей, наличие, отсутствие и характер обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, высокую степень их общественной опасности, суд оснований для изменения их категории на менее тяжкую не находит.

Подсудимый ФИО37 психиатрическую помощь ранее не получал (том 8 л.д. 72), 

<

данные изъяты> (том 8 л.д. 74). При медицинской экспертизе следов инъекций у него не обнаружено (том 8 л.д. 81), в день задержания был трезв (том 1 л.д. 138). При психиатрической экспертизе расстройств и зависимостей у него не обнаружено (том 8 л.д. 89-92). По месту регистрации соседям проблем не доставлял, порядок не нарушал (том 8 л.д. 101). Женат, с одним ребенком, участвует в воспитании и содержании первого ребенка супруги. Мать подсудимого, свидетель ФИО27 (показания оглашены, том 8 л.д. 99), и его бабушка, свидетель ФИО28, охарактеризовали ФИО37 с положительной стороны, подтвердили наличие проблем со здоровьем у него и его близких. Свидетель ФИО28 аналогично охарактеризовала супругу подсудимого ФИО37. Подсудимый ФИО37 имеет ряд проблем со здоровьем.

Подсудимая ФИО37 

<

данные изъяты> в настоящее время какого-либо психического расстройства не обнаруживает (том 9 л.д. 89-92). На диспансерном наркологическом учете не состояла (том 9 л.д. 68, 70), при медицинской экспертизе следов инъекций у неё не обнаружено (том 9 л.д. 79), в день задержания в состоянии опьянения не находилась (том 1 л.д. 145). По месту регистрации соседям проблем не доставляет, в состоянии опьянения не замечалась (том 9 л.д. 103). Замужем, с двумя детьми. Мать подсудимой, свидетель ФИО29, охарактеризовала дочь с положительной стороны, отметила имеющиеся у нее и ее близких проблемы со здоровьем, в отношении супруга дочери ФИО37 дополнила, что заставала его в неадекватном состоянии, указывающем на потребление наркотиков. В период судебного следствия ФИО37 имела проблемы со здоровьем, проходила лечение. Из справки органа дознания следует, что ФИО37 оказала большее содействие полиции.

Подсудимый ФИО36 на диспансерных психиатрическом и наркологическом учетах не состоит (том 10 л.д. 3, 5), психически здоров (том 10 л.д. 18-19), при медицинской экспертизе следов инъекций у него не обнаружено (том 10 л.д. 10), при этом в день задержания от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (том 3 л.д. 20), за что привлечен к административной ответственности (том 3 л.д. 22-23). По прежнему месту работы нарушений не допускал, взысканий не имел, в конфликтных ситуациях вел себя корректно (том 10 л.д. 31). По месту регистрации соседями характеризуется положительно. Женат, воспитывает малолетнего ребенка. Супруга подсудимого, свидетель ФИО30, охарактеризовал его с положительной стороны, отметила проблемы со здоровьем у него и его близких, сообщила, что муж участвует в воспитании и содержании ее старшей совершеннолетней дочери, учащейся в университете. Родители подсудимого имеют проблемы со здоровьем.

С учётом данных о личности подсудимых, их поведения в судебном заседании, суд признаёт каждого из них вменяемыми по данному уголовному делу. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание каждому из подсудимых по каждому из преступлений, суд признаёт раскаяние в содеяном, признание вины, активное способствование расследованию преступлений путем сообщения о паролях своих мобильных устройств, состояние их здоровья и здоровья их близких, наличие ряда положительных характеристик, наличие малолетних детей на иждивении, необходимость помощи иным родственникам, сложные жизненную ситуацию и материальное положение, явившиеся условием для начала преступных действий.

ФИО37 дополнительно в качестве таких обстоятельств суд полагает признать менее заинтересованную активность в совершении преступлений, их повинные пояснения сразу после задержания, активное способствование расследованию преступлений путем последовательного и полного содействия следствию на всех этапах расследования, активное способствование изобличению и уголовному преследованию друг друга.

ФИО37 дополнительно – ее материнство, наименее активную роль в совершении преступлений, особо активное содействие правоохранительным органам.

Отягчающих обстоятельств в отношении каждого из подсудимых не усматривается.

В связи с этим суд при активном содействии следствию учитывает дополнительно положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок максимального наказания должен быть уменьшен на одну треть. 

При этом сведения о личности подсудимых Л-вых и перечисленные смягчающие обстоятельства, в том числе учитывающие поведение подсудимых после совершения преступления, их добровольное и не формальное сотрудничество с правоохранительными органами в этой сфере вместе с дачей исчерпывающих показаний о содеянном, тем самым деятельное содействие правосудию, – суд признаёт в совокупности исключительными обстоятельствами и в порядке ст. 64 УК РФ назначает ФИО37 наказание за первое преступление ниже низшего предела санкции статьи. 

Учитывая, что по второму преступлению верхний предел наказания в результате последовательного применения норм ст.ст. 66, 62 УК РФ стал менее строгим минимального, и учитывая, что у каждого из подсудимых установлены дополнительные смягчающие обстоятельства, наказание ниже низшего предела применяется судом в отношении Л-вых и ФИО36 по второму преступлению без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом применять положения ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого наказания, нежели лишение свободы, учитывая тяжесть содеянного и отсутствие к тому настолько особых исключительных обстоятельств, суд оснований не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении всех подсудимых, а также положений ст. 82 УК РФ об отсрочке наказания в отношении ФИО37, суд также не усматривает. Совершение подсудимыми таких преступлений исключает возможность восстановления справедливости без реального отбывания наказания. Лишение свободы, по мнению суда, будет также способствовать исправлению подсудимых, отвечать достижению иных целей наказания, в частности предупреждению новых преступлений. При этом, признавая данные обстоятельства и в отношении ФИО37, суд вместе с тем находит, что ее срок наказания не должен быть связан с продолжительной изоляцией.

Учитывая личность виновных, включая имущественное положение, суд соглашается с мнением сторон и не назначает дополнительных наказаний, обязательными они не являются.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется правилами, предусмотренными п.п. «б», «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает отбывание наказания мужчинам в исправительных колониях строгого режима, подсудимой ФИО37 – в колонии общего режима. При исчислении периода содержания подсудимых под стражей до вынесения приговора суд учитывает, что фактическое их задержание с лишением свободы передвижения имело место ДД.ММ.ГГГГ согласно установленным фактическим обстоятельствам дела о пресечении их действий. В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО37 следует оставить без изменения, ФИО37 и ФИО36 – изменить на заключение под стражу. 

Мобильные устройства и электронные весы, использованные подсудимыми при сбыте и покушении на сбыт, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, поскольку данные предметы явились оборудованием для совершения преступлений, в том числе средством использования сети Интернет в тех же целях. 

Руководствуясь ст.ст. 81, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО35 и ФИО34 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признать ФИО36 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить им наказания: 

1) по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ:

- ФИО35 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- ФИО34 в виде 5 лет лишения свободы;

2) по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ:

- ФИО35 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- ФИО34 в виде 6 лет лишения свободы;

- ФИО36 в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

По правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний Л-вых окончательно назначить следующие наказания:

- ФИО35 в виде 2 лет лишения свободы;

- ФИО34 в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

Отбывание лишения свободы назначить ФИО35 в исправительной колонии общего режима, ФИО34 и ФИО36 – в исправительной колонии строгого режима.

Меры пресечения на период до вступления приговора в законную силу ФИО35 и ФИО36 – изменить на заключение под стражей, взять их под стражу в зале суда, ФИО34 – оставить без изменения в виде заключения под стражей, срок лишения свободы исчислять им со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО35 в срок лишения свободы время предварительного её задержания с 17 по 18 января 2019 года включительно и время ее содержания под стражей с 21 сентября 2020 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. Зачесть ФИО35 в срок лишения свободы время ее домашнего ареста с 19 января 2019 года по 20 сентября 2020 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть ФИО34 в срок лишения свободы время предварительного его задержания и содержания под стражей с 17 января 2019 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Зачесть ФИО36 время предварительного его задержания и содержания под стражей с 17 января 2019 года по 13 августа 2019 года включительно и с 21 сентября 2020 года до даты вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день. Зачесть ФИО36 в срок лишения свободы время его домашнего ареста с 14 августа 2019 года по 20 сентября 2020 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: смеси с наркотическими средствами в остаточных массах, пластиковый контейнер с двумя металлическими ложками, упаковки из-под объектов после экспертных исследований, находящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по Удмуртской Республике, – уничтожить; листы (в том числе фрагмент) бумаги с рукописным текстом; банковские карты; пластиковую карту QIWI кошелек; блокнот; полимерные файлы с ксерокопиями паспортов и с фрагментом бумаги желтого цвета; металлическую фольгу; липкую ленту разных цветов; картонную коробку; рулон этикет-ленты; полимерные контейнеры с крышками; упаковки из-под наркотических средств: полимерные пакеты с контактной застежкой, комки из фрагментов металлической фольги, комок из фрагментов полимерной ленты, фрагменты липкой ленты разных цветов, наклеенные на отрезок дактилоскопической пленки, полимерные пакеты, фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты; полимерные перчатки, – уничтожить; оптические диски с детализациями соединений, со сведениями о движении денежных средств, фотографиями с телефонов, с информацией, извлеченной в ходе экспертизы, – оставить хранить при уголовном деле; мобильные телефоны Mi Redmi Note 6 Pro, Samsung Galaxy S7, Mi Redmi 6A, iPhone SE, хранящиеся при деле, и электронные весы, находящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по Удмуртской Республике,– конфисковать; сим-карты операторов сотовой связи из мобильных телефонов – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

судья

Н.В. Злобин